tractu contra minorem læsum, possit hoc remedio se defendere, illud incidenter per viam exceptionis proponendo. arg. text. in *l. Papinianus. §. si filius. ff. de inoff. test.* vbi querela inofficiosi testamenti potest sic proponi, & ibi not. & commendat Bart. & communiter Doctor. facit etiam text. in *l. quasi. Cod. de non numerata pecunia.* iuncta communi sententia, vbi habetur quod exceptio non numerata pecuniæ potest proponi principaliter petendo se liberari à promissione mutui, & chirographum rumpi, vel cancellari, vel incidenter per viam exceptionis, si à creditore petatur mutuuum proponendo exceptionem non numeratæ pecuniæ: & facit regula iuris quæ habet, quod cui damus actionem, multò fortius exceptionem, & in terminis ita tenet, & declarat Salyc. in *l. si. Cod. de tempor. in inest. restit. pe. fin. colum.* & ibi Iacob. de S. Georg. iuxta quod tamen necessariò quæro, an in casu, quo minor proponit beneficium restitutionis in integrum incidenter per viam exceptionis, duret tantum quadriennium, sicut si principaliter proponeret, an verò duret perpetuò? & videtur quod duret perpetuò, quia ea quæ sunt annalia ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum. text. in *l. pure. ff. de doli exceptio.* cum simil. Sed contrarium est tenendum, imò quod utroque casu debeat proponi infra quadriennium, quia illa regula debet intelligi, quando quis non potest ius suum proponere in iudicio agendo, sed tantum excipiendo, quia tunc potest perpetuò excipere, quia sibi non est quid imputandum: secus verò quando potest ius suum proponere in iudicio agendo intra tempus à iure limitatum, quia similiter tenetur excipere infra illud: quia sibi est culpa imputanda. & in expresse istam sententiam & conclusionem probat text. in *d. l. Papinianus. §. si filius. ff. de inoff. testam.* & ibi tenet, & declarat notabiliter Paul. de Castr. & alij Dd. idem Pau. & alij etiam Doct. *l. nam posteaquam. §. si minor. ff. de iureiur.* Angel. de Perus. in *l. si quis libertatem. §. nam cum quidam. ff. de pet. hered.* Innoc. in *c. cum dilectus. 2. col. n. 5. de ordi. cogni.* Abb. in *c. sin autem. de rescrip. 2. col.* & ibi commun. Doct. præcipuè Felin. 4. col.

Item quæro, an beneficium restitutionis in integrum competens minori competat etiam eius fideiussori? In quo articulo breuiter, & resolutiuè dico, quod aliqua est exceptio realis causata respectu rei, & non personæ, vt rei iudicatæ, solutionis, præscriptionis, nouationis, iurifurandi, pacti de non petendo, non numeratæ pecuniæ, doli, metus, vel similis: & tunc talis exceptio competens minori principaliter obligato, competit etiam eius fideiussori. text. est notabilis, & expresse in *l. exceptiones qua. ff. de exceptio. tit. generali.* & ibi gloss. ord. & commun. Doct. text. in *l. omnes. eo. tit.* text. in *l. ex persona. ff. de fideiussor.* text. in *l. in omnibus. la 3. ff. de reg. text.* in *l. & hered. §. fin. ff. de pact.* text. in *l. tam mandatori. C. de non num. pec.* Imò etiam his casibus competit inuito minore, vt dictis iuribus probatur, aliqua est exceptio personalis, vt beneficium restitutionis in integrum, quod prouenit, & causatur tantum respectu personæ minoris, & eius ætatis, vel ne quis conueniatur ultra quam facere possit, vel alia similis exceptio

merè personalis, & illa non competit fideiussori, quia intuitu personæ concessa est. text. in *d. l. exceptionem qua. ff. de except.* text. in *l. in causa. la 1. ff. de mino. tex.* in *l. 1. ff. de mi. & l. 2. C. de fideiuss. mi.* & hoc casu non datur fideiussori recursus contra minorem, pro quo intercessit: imò, si ageret contra eum actione mandati, restituere-tur minor, vt in *d. l. in causa. la 1. & 2. C. de fideiuss.* & in effectu istam doctrinam, & resolutionem tenet gloss. ord. & commun. Doct. in dictis locis, gloss. in *l. minor 25. an. ff. de procur.* & ibi comm. gloss. etiam, & Doct. in *l. si pupillus. ff. de arbitris.* gl. etiam, & commun. Dd. in *l. si pupillus. la 2. ff. de acq. hered.* glossa etiam, & communiter Dd. in *l. & si fideiussor. ff. de re iudicata.* Faber, Angel. & communiter Doct. in *§. 1. Institut. de except.*

Item quæro si duo, vel plures habent rem, 10 vel causam communem, quarum vnus sit minor, alter maior, an restitutio minori concessa profit maiori? & resolutiuè dico, quod aut res, vel causa erat merè diuidua, & nullo modo prodest maiori, vt si haberent rem, vel causam communem, & omnes pacto, vel transactione alienauerunt, vel amiserunt eam, quia restituito minore in sua parte, non censentur alij socij restituti. text. est in *l. vnica. C. si in communi eademque causa.* & ibi comm. Doct. Si verò res, vel causa est indiuidua, vt seruitus, tunc restitutio concessa minori prodest maiori, quia si plures habent ius seruitutis in fundo alieno, qui remiserunt seruitutem, & vnus eorum est minor, & restituitur, eius restitutio prodest alijs maioribus. argum. text. in *l. si communem. ff. quem admodum seruit. amitt.* & in *l. loci corpus. §. si fundus. ff. si seruitus venditur.* & in expresse ita tenet gloss. ordin. in *d. l. vnica. C. si in communi eademque causa.* & ibi Paul. de Castr. Sed verior, & communior opinio est in contrarium, imò quod talis restitutio tantum profit minori, quia licet seruitus sit indiuidua, & non possit constitui pro parte, tamen in nostro casu non restituitur minori pro parte, sed in solidum, & si alij maiores velint vt i seruitute, obstabit eis exceptio, & repellentur. argum. text. in *l. per fundum. ff. de seruit. rustic. prædior.* & in effectu ita tenet Petrus, Cynus, Iacob. Butrig. Bartol. Alber. Bald. Angel. Salycet. Iacob. de S. Georg. & commun. Doct. in *dict. l. vnica. Cod. si in communi eademque causa.*

Item quæro, an post legitimam ætatem vi- 11 ginti quinque annorum possit quis ratificare, quod fecit in minori ætate, vt excludatur à beneficio restitutionis? Et resolutiuè dico, quod si contractus mero iure valuit, quia fuit gestus cum debita iuris solennitate, sed minor fuit læsus, & poterat restitui, ratificatio valet, & tenet, & tollit beneficium restitutionis in integrum, quod sibi competebat, & confirmat contractum, prout ex tunc. text. est qui sic debet intelligi in *leg. prima & secunda. Cod. si maior factus ratum habuerit.* & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores. Si verò contractus ipso iure non valuit, quia non interuenit decretum in casu, quo requirebatur ratificatio, etiam valet, & confirmat contractum, & tollit beneficium competens ratione minoris ætatis, non tamen tollit beneficium, vel ius compe- tens

rens maioribus, vt remedium legis secundæ. *Codic. de rescindenda venditio.* vel aliud simile. textus est qui sic debet intelligi in *l. secunda. C. si maior factus alienationem factam sine decreto ratam habuerit.* & ibi glossa ordinaria, & ibi communiter Doctores. Item adde, quod hoc casu si post legitimam ætatem non ratificauit expresse, sufficit tacita per lapsum quinque annorum, quando contractus fuit onerosus, vel per decem, quando contractus fuit lucratiuus inter præsentibus, vel per viginti inter absentes. textus est singularis, & vnicus in *leg. fin. eiusdem tituli,* quem ibi ad hoc reputat singularem Bartolus, & reputat vnicum Baldus, & Salyc.

- 12 Item quæro, an minor possit impetrare veniam ætatis, & amittat beneficia à iure concessa minoribus? & breuiter dico, quod si masculus sit 20. annorum, & fœmina 18. & probet se habilem ad administrationem gerendam, potest impetrare à solo principe veniam ætatis, & virtus, & effectus est, vt possit bona sua per se exercere, & gubernare tanquam maior, & eximatur à potestate curatoris si habebat, & similiter amittat beneficium restitutionis in integrum super contractibus postea per eum gestis, ne illi qui cum eis contrahunt, principali auctoritate circumscripti esse videantur, bona tamen immobilia non poterit alienare sine decreto, & si cum decreto alienet, potest restitui. text. est in *l. 1. 2. & 3. C. de his qui veniam ætatis impetrauerunt.* & ibi gloss. ordin. Azo in Summa. Odofred. & communiter Doctor. & ita communiter ponitur in concessionibus veniæ ætatis quas in isto regno concedit princeps. Aduertendum tamen quod textus in *dict. l. 2. requiritur,* quod talis minor post impetratam veniam ætatis eam præsentet coram iudice ordinario, & probet se maiorem 20. annorum, & similiter esse idoneum ad administranda & gubernanda bona sua, & ita tenet & declarat ibi gloss. ordin. & communiter Doctor. sed illud intelligo, quando coram principe ante veniam concessam hoc non fit: secus verò, si fiat prius coram principe, quia à fortiori illud sufficeret, & ita practicatur. Item adde, quod requiritur, quod prædictus minor impetrans veniam ætatis, ostendat & præsentet coram iudice priuilegium & gratiam principis, & iudex concedat, & decernat administrationem. ita probat tex. in *l. ea qua. C. de tempor. in integr. restituit. peten.* & ibi communis opinio. Vnum tamen est, quod si alicui relinquatur aliquod legatum, vel fideicommissum in vltima voluntate, vel promittatur aliquod debitum in tempus legitimæ ætatis, quod non debetur sibi, nec potest petere, donec sit perfectæ, & naturalis ætatis 25. annorum, nec sufficit sibi impetrasse veniam ætatis, quia in dubio illa dispositio testatoris, vel contrahentis debet intelligi, & referri ad legitimam, perfectam, & naturalem ætatem 25. annorum. textus est notab. in *l. fina. C. de his qui ven. ætatis impe.* & ibi notat & commendat glossa ordinaria, & communiter Doctores, & idem est quando tale legatum, vel debitum est relictum, vel promissum in tempus quo quis possit res suas gubernare, & administrare, quia intelligitur de tempore legitimo 25. annorum.

textus est singularis in iure in *l. fin. ff. de condition. & demonstra.* & ibi glossa ordinaria, & comm. Doctores.

Item quæro, an, & quando in alienatione rerum minoris requiratur decretum? In quo articulo magistraliter, & resolutiue dico, quod in alienatione rerum immobilium semper requiritur decretum, licentia, & auctoritas iudicis, quod debet præcedere, & interponi ex iusta causa, puta æris alieni, alimentorum, vel ex simili causa, & debet legitimè probari, & in actis per tabellionem redigi, & non sufficit eius simplex assertio, aliàs non valet contractus, sed est ipso iure nullus, & potest res vendicari à quolibet possessore, ac si nullus contractus, vel alienatio præcessisset. textus est capitalis, & expressus in *l. 1. & per totum. ff. de rebus eorum.* text. in *leg. 2. versic. 1. ff. de officio eius cui est mand. iurisd.* text. in *l. 3. §. seuerus. ff. de suspect. tuto.* text. in *l. prima, & per totum. C. de prædiis minorum.* text. in *l. lex qua tutores. C. de admin. tutor.* text. in *l. 1. & per totum. C. quando decreto opus non est.* text. in *l. 3. C. de his qui veniam ætatis impetra.* text. in *l. 2. C. de curat. furio.* & idem disponit *lex 18. titul. 16. 6. part. & lex 90. tit. 18. 3. part.* & idem est in alienatione rerum mobilium, quæ seruando seruari possunt, vt auri, argenti, gemmæ, serui, vel alterius rei pretiosæ: aliæ autem res quæ seruari non possunt, bene possunt alienari. text. est in *l. lex qua tutor. C. de administ. tutor.* & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores. & adde, quod illæ dicuntur res quæ seruando seruari non possunt, quæ non possunt durare triennio. glo. est singularis, & vnica in *l. vna. C. si aduersus usucapionem.* in glo. magna in medio, & ibi notat & commendat Angel. & alij Doctores. & reputat vnicam Angel. in *dict. leg. lex qua tutor. C. de administ. tutor.* idem Angel. in *l. 1. §. fuit quesitum. ff. ad Trebell.* & ibi Moderni. Alexand. in *l. procuratorem. C. de procurat.* quod primò extende, vt procedat & habeat locum etiam si pater sit tutor, vel curator filij emancipati, vel legitimus administrator filij existentis in potestate, licet hoc casu iudex debet esse pronior ad licentiam concedendam. textus est in *l. si pupillorum. §. si pater. ff. de rebus eorum,* & ibi notat & commendat Bartol. Alber. & communiter Doctores in *l. cum emancipatis. C. de prædi. minor.* & ibi Bald. Salyc. & alij Doctor. ex quibus videtur reprobandum dictum vnicum, & singulare Azonis in Summa. *C. de bonis qua lib. 2. colum. in medio,* vbi dicit, quod pater legitimus administrator filij potest bona eius alienare sine decreto. & illud dictum reputat vnicum, & non alibi Roma. in *l. singularia. ff. si cert. pet. 4. colum. num. 15.* & ibi Iaf. 8. *colum. num. 14.* Aret. in *l. fin. §. pupillus. infra isto titul. colum. 2.* Fab. de Mon. in *tract. empt. & ven. vers. sequitur videre. 1. col. in fin.* & illud dictum Azo. sequitur Bald. in *l. 1. ff. de rebus eorum.* & ibi Cum. idem Bald. in *l. si pupillus. §. si pater. eod. titul.* idem Bald. in *l. fin. autem. C. de bon. qua libe. fin. colum.* & ibi Paul. & alij Doctores, idem Bald. in *l. præs. C. de transact.* & ibi Alexand. Iason, Iacob. de S. Georg. & Lancellotus, qui dicit, hanc esse commu. opin. licet ibi expresse reprobet Salyc. & tenendo dictum Azo. & communem opinionem, ad iura contraria superius adducta, debet respon

responderi, quod loquitur in patre tutore vel curatore filij emancipati, secus verò, in patre legitimo administratore filij in potestate, cui maior potestas, & licentia videtur à iure concessa. & confirmatur, quia pater legitimus administrator non tenetur facere inventarium bonorum filij, nec tenetur reddere rationem, sed quando est tutor vel curator filij emancipati sic. text. est in *l. cum oportet. §. non autem. Cod. de bonis qua liber.* & ibi communiter Doctores. text. in *l. licet, Codic. ad legem Falcidianam,* & ibi Doctores. text. in *l. si superstiti. Cod. de dolo,* & ibi etiam communiter Doctores. & ista opinio est tenenda, licet in puncto iuris contraria videtur verior: quam bene fundat Ias. in *l. praeses. Cod. de transact. 2. column.* Secundò principaliter extendere, etiam si minor non sit dominus, sed quasi dominus, quia emit rem à non domino, & habet Publicianam. text. in *l. magis puto. §. si pupillus. ff. de rebus eorum,* ibi notat & commendat gloss. ordinaria, Bartolus, Alberic. & communiter Doctores. & illum textum ad hoc reputat singularem Aretinus in *leg. 1. §. si vir uxori. ff. de acquirend. possession. 2. column. in fine.*

14 Tertiò extende, ut procedat etiam, si minor non alienet de patrimonio, sed remittat, vel renunciat, & desinat acquirere aliquam rem immobilem, in qua est sibi quaesitum dominium ipso iure, ut legatum, & fideicommissum sibi relictum, textus bene notandus in *leg. magis puto. §. fundum. ff. de rebus eorum,* & ibi notat & commendat glossa ordinaria, Bartol. Alber. Baldus, & communiter Doctores, & reputat singularem Cuman. notat etiam, & commendat Paulus de Castro, in *l. legatum. la primera. ff. de legatis primo,* & ibi Moderni, Cynus in *leg. si mihi, & tibi, prima columna, eodem titulo.* Imola in *capitulo, tua nuper, de his qua sunt à prel. sine conf. capitulo. tertia columna.* & ibi Canonist. Avertendum tamen quod contra illum textum facit text. notabilis, & expressus in *l. qui autem. §. 1. ff. qua in si eundem creditorum.* ubi habetur, quod licet debitor non possit bona sua alienare in fraudem creditorum, tamen bene potest renunciare, & repudiare hereditatem, vel legatum sibi relictum, etiam in fraudem creditorum, quia illa non dicitur alienatio. probat etiam text. in *leg. si sponsus. §. si maritus. ff. de donation. inter virum & uxorem.* ubi disponitur, quod licet maritus non possit constante matrimonio aliquid donare uxori suae, tamen bene potest in eius fauorem renunciare, vel repudiare hereditatem, vel legatum, in qua, vel quo ipsa uxor est substituta, ut ad eam perveniat, quia non dicitur ei aliquid donare. Sed omittis aliis, notabiliter respondeo, quod iuribus contrariis tantum prohibetur quis alienare, & diminuerè patrimonium iam quaesitum, non tamen quaerendum, unde si omitteretur, & renunciaretur illud quod posset acquirere, cessat ratio illorum iurium: in nostro verò casu non solum prohibetur minor alienare, & diminuerè patrimonium, sed etiam prohibetur omittere, renunciare, & desinare acquirere bona, ad qua habet ius plenum, & efficax acquirendi fauore minoris ætatis: unde merito non potest repudiare hereditatem, vel legatum

sibi relictum, in qua, vel quo continetur res immobilis sine decreto, & ita procedat text. in *dict. l. magis puto. §. fundum. ff. de rebus eorum,* & iste est eius verus, & realis intellectus: & in terminis ita tenet, & declarat ibi Albericus, & Cumanus in *dict. leg. qui autem. §. primo. ff. qua in fraudem creditorum.* Confirmatur, quia minor non solum restituitur, quando ex aliquo actu, vel contractu est læsus, & damnum recepit, verum etiam, quando lucrum iustum amisit. text. in *leg. ait Praetor. §. final. ff. de minoribus.* text. in *leg. non omnia. eodem titulo.* & ibi communiter Doctores. Quattò extende, ut procedat, & habeat locum etiam quando personaliter promisit, vel se obligavit ex qualibet causa, rem immobilem alteri dare, vel tradere, vel cedere, vel remittat actionem personalem, quam habeat ad eam consequendam. Ex quo deducitur, & infertur, quod eiusdem iuris est actio personalis ad rem consequendam, quod ipsamet res ex tali actione debet verificari, & habere locum omnia, qua sunt disposita in ipsamet re principali. textus est notabilis, & expressus in *l. si ad resoluendam. Codic. de praediis minorum.* & ibi notat & commendat gloss. ordinat. Bartol. Baldus, Salyce. & communiter Doctores. not. etiam & commendat Baldus in *l. praeses. Codic. de transact.* & alij Doctores, probat etiam textus in *leg. 2. Codic. si aduer. donat.* Quintò extende, ut procedat, & habeat locum in permutatione in casu, quo expediat minori fieri, & permittatur alienatio: nam debet intelligi cum decreto, text. est formalis, & expressus in *l. non solum. Cod. de praediis minor.* & ibi communiter Doctores. Confirmatur, quia permutatio est species alienationis, & æquiparatur venditioni, text. est in *l. fin. Cod. de rebus alien. non alie.* text. in *l. 2. Cod. de rerum permut. text. in l. sciendum. la 1. §. penult. ff. de adil. edict.* textus in *l. apud Celsum. §. si quis autem. ff. de doli except.* text. in *cap. nulli. de rebus alien.* Ex quo subdeducitur, & infertur, quod in diuisione hereditatis, in qua continentur res immobiles, requiritur decretum, quia diuisio est quaedam permutatio, argumento text. in *l. cum pater. §. hereditatem. et 2. ff. de legat. 2. cum similibus.* & in expresso isto fundamento, & ratione ita tenet Baldus in *l. generaliter. Cod. de secund. nupt. 2. column. in fin.* & ibi alij Doct. Sextò extende, ut procedat, & habeat locum; etiam in hypotheca, quia non potest constitui in re immobili sine decreto, textus est in *l. si pupillorum. §. 1. ff. de rebus eorum,* textus in *l. & si praeses. Cod. de praediis minor.* Septimò extende, ut procedat, & habeat locum etiam in emphyteusi perpetua, vel temporali constitutione, usufructus, vel alterius cuiuslibet seruitutis realis. textus est in *l. sed si pecunia. §. fin. ff. de rebus eorum,* text. in *l. fin. C. de rebus alien. non alien.* Octauò extende, ut procedat, & habeat locum etiam in transactione, quia non valet super re immobili sine decreto. text. est in *l. non solum. C. de praediis minor.* & ibi comm. Doct. text. in *l. cum hi. §. transactiones. ff. de transact.* & ibi Paul. & alij Doct. tenet etiam gloss. ord. Bald. & comm. Doct. in *l. 1. & 2. C. si aduerf. transact.* Ias. ad quem te remitto in *l. 2. ff. de offic. eius cui est man. iurif.*

15 Ex quo subdeducitur, & infertur, quod non potest fieri compromissum à minore super re immobili sine decreto, quia est quædam transactio, vt in *l. non distinguimus. §. Iulianus. ff. de arbit.* & ibi Bart. & comm. Doct. & in terminis ita tenet Bald. in *l. 1. Cod. si aduersus transact.* 2. colum. numer. 3. quod tamen intellige, quando virtute transactionis minor traderet alteri rem immobilem: secus verò, si ipse retineret, data pecunia aduersario, quia valet sine decreto. ista est gloss. singular. in *l. nulli. ff. de transact.* quam ibi ad hoc summè notat & commendat Bart. & comm. Doct. & Ias. in *l. 2. ff. de offic. eius cui est mand. iur.* Nonò extende, vt procedat, & habeat locum in confessione iudiciali, quia si adultus conuentus rei vendicatione super re immobili confiteatur iudicio cum auctoritate curatoris rem esse aduersarij, non valet, quia esset quædam alienatio rei immobilis, & sequeretur, quod prohibitum vna via, concederetur alia, & in expresso isto fundamento & ratione ita tenet Bald. in *c. fin. de confess.* 2. col. Sed salua eius pace, ego teneo contrarium: imò, quod talis confessio valeat, & teneat, & inducat plenam probationem, & debeat cõdemnari, vt restituat rem aduersario, quia cum adultus sit capax iuramenti iudicialis, vel extraiudicialis, vt in *authent. sacramenta puberum. C. si aduers. ven.* & in *cap. 1. & per totum, de iure iur.* sequitur quòd debet esse capax eorum quæ ab eo dependent, & per consequens valebit confessio, & sibi præjudicat.

16 Item quæro, an pater, vel testator possit dare licentiam filio, vel hæredi minori ad alienandum bona immobilia sine decretos & breuiter, & resolutiuè dico, quòd sic, text. est in *l. 1. ff. de rebus eorum.* text. in *l. magis puto. §. si fundus. eod. titul.* text. in *l. tutelam. C. de adm. tuto.* text. in *l. 1. C. quando decre. opus est.* & in tantum hoc est verum, vt procedat, etiam si testamentum, vel codicillus, in quo talis licetia continetur sit inutilis, & minus solennis. text. est singularis, & vnicus in iure in *leg. fin. C. de reb. alien.* & ibi notat & commendat Bart. Bald. & commun. Dd. & reputat singularem, & vnicum Alber. ex quo nota, & collige regulariter, & genericè, quòd ex inutili, & inualido testamento probatur voluntas defuncti, & ad hoc etiam notant & commendant Doctores ibi, & Ias. qui bene loquitur in *l. 2. ff. de offic. eius cui est man. iuris.* probat etiam text. in *l. qui à patre. ff. de confirmando tutore.* vbi habetur, quod tutor datus à patre in testamento inualido confirmatur, & non tenetur satisfacere, sicut si esset datus in solenni testamento, & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. & comm. Doct.

17 Item quæro, si minor habet domicilium in vno loco, ratione originis, & in alio ratione habitationis, & in alio, in quo nullum habet domicilium, res est sita, & expediat ei vendere, quis iudex interponet decretum? & breuiter, & resolutiuè dico, quod quilibet eorum potest illud interponere. textus est singularis, & vnicus in *l. magis puto. §. illud queri. ff. de rebus eorum.* quem ad hoc reputat singularem, & vnicum Dynus, Alber. Bald. & Cuman. ibi. Cuius ratio est, quia iudex originis, & habitationis illud interponit ratione iurisdictionis personæ mi-

noris, quæ extenditur ad aliud territorium, iudex etiam loci in quo res est sita ratione ipsius rei, quam habet in suo territorio, & iurisdictione, & istud vltimum probat etiam text. in *leg. si presidium. C. de præd. minor.* & ibi communiter Doct. Ex quibus infertur, quod eo casu, quo tractatur de dando tutore alicui minori, debet dari in loco originis, & non in loco vbi habet patrimonium, & bona sua, quia talis tutor datur principaliter personæ, & virtus & effectus tutelæ extenditur ad alia loca. argumento textus in *l. 1. ff. de tutelis.* text. in *l. quia persona. ff. de tutor. & curat. da. ab his.* text. in *l. 1. Cod. vbi petan.* & tenet & declarat Azo, Dynus, Bart. Alberic. Cynus, Petr. Bald. Angel. Salyc. & comm. Doct. in *d. l. 1. C. vbi petan. tuto.* Si verò ageretur de dando curatore, quilibet iudex prædictorum locorum posset dare, quia principaliter datur rebus, & non personæ. ita Bart. & commun. Doct. in *l. pupillo. ff. de tutor. & curat. datis ab his.* Bald. & comm. alij Dd. in *d. l. 1. C. vbi petan. tutor.* Si verò agatur de dando curatore in litem minori, tunc dico, quod si minor simpliciter, & generaliter petit curatorem ad lites, vel causas mouendas, debet dari à iudice loci in quo habet domicilium ratione originis, vel habitationis. text. est qui sic debet intelligi in *l. 1. & per totum. C. de in litem dando tutore, vel curatore:* si verò minor petit curatorem specialiter ad certam litem, vel causam iam motam, debet dari à iudice, coram quo vertitur illa lis, vel causa. textus est singularis & vnicus qui sic debet intelligi in *l. sancimus. la. 2. §. 1. C. de admin. tuto.* quem ibi ad hoc notat & commendat Bart. & Doctores antiqui, & reputat singularem, & vnicum Saly. & istam doctrinam, & resolutionem ponit expressè, & notabiliter Alberic. in *Rubrica. C. de in litem dando tutore vel curatore.*

18 Item principaliter quæro, si minor fecit contractum onerosum, vel lucratium, & iuravit, an talis contractus valeat, & teneat, & firmetur iuramento sine spe, & remedio restitutionis? In quo notabili, & quotidiano articulo resolutiuè dico, quod si minor est pubes masculus 14. annorum, & fœmina 12. annorum, talis contractus valet, & tenet, & firmatur iuramento, & licet sit læsus, non competit ei restitutio. text. est capitalis, & expressus in *authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit.* & ibi gloss. ordinaria. Azo in *summa*, Odofred. Petr. Iacob. Cyn. Bart. Alber. Bal. Ang. Paul. Salyc. Ias. Iacob. de Sanct. Georg. Corn. & Franc. Curtius. text. Frederici, vnde illa sumitur, in *cap. 1. §. item sacramenta. de pace tenenda*, & iuramento firmanda, in vsibus feudorum, & idem disponit *lex 6. tit. final. 6. part.* & dicit Cynus in dicta authentica, quòd illa dispositio fuit valde periculosa, tam minoribus, quàm secum contrahentibus, quia facilliter exhaurit patrimonium minorum, & onerat conscientiam secum contrahentium, qui multotiens inducunt minores ad iurandum, vt excludantur à beneficio restitutionis. quod primò extende, vt procedat, & habeat locum etiã in proximo pubertati, quia ille talis habet iam intellectum, & potest delinquere. ergo obligatur iuramento, ita Bartol. in *dicta authent. sacramenta puberum. 1. column. num. 9.* & ibi magis commun. Doct. tenet etiam

etiam Ioan. Andreas in *c. cum contingat*, de iureiur. 1. col. & ibi magis commun. Canonistæ, Archi. & alij Doctor. in *cap. quamvis pactum de pactis in 6.* Sed certe licet ista sit communis opinio, & ab ea non sit recedendum in iudicando, & consulendo, tamen in puncto iuris est falsa, quia requiritur pro forma, quod talis minor sit pubes factus. item etiam quia est valde odiosa, & valde præiudicialis ipsius minoribus, nec obstat ratio in contrarium adducta, quia licet minor proximus pubertati obligetur ex delicto, non tamen in totum, ut teneatur pœna ordinaria, qua maiores, sed punitur pœna leui extraordinaria secundum qualitatem, & diuersitatem ætatis, & personæ, ut magistraliter dixi in materia delictorum, tamen in nostro casu, quando minor iurat super contractu, in totum tenetur, & obligatur, sicut maior, & non fit aliqua diminutio, vel remissio obligationis, nec iudex potest arbitrari, & moderari in sententia, vel condemnatione, sicut in delictis, & causis criminalibus, & idèd prædicta iura expressè pro forma requirunt, quod minor ad hoc, ut obligetur iuramento, sit pubes factus, & illud præcisè esset seruandum tanquam forma, & solennitas dispositionis, & istud teneo pro firmâ veritate in puncto iuris, & certe licet non sic fundent, nec declarent istam opinionem, tenet Odofred. in *dicta authent. sacramenta puberum. 2. columna.* & ibi Cynus 3. colum. Alberic. 3. colum. *versic. quid de impubere.* Secundò extendere, modò ponatur iuramentum in ipso contractu, modò ante contractum, modò post contractum. ita probat textus in *dicta authent. sacramenta puberum.* & ibi tenet gloss. ordinar. Bartol. & potest fieri absente parte, quia est actus qui pendet ab animo, & voluntate solius iurantis. argument. tex. cum materia in *l. Pomponius scribit. ff. de negot. gest.* & tenet, & declarat Bartol. in *dict. authent. 1. colu. n. 12.* Tertidò extendere etiam, si talis contractus sit ipso iure nullus, quia factus sine tutore, vel curatore. ita tenet ibi Bart. 1. & 2. colum. Cynus 4. colum. Iason & Modern. & est commun. opin. gloss. in *d. c. 1. §. item sacramenta, de pace tenenda, & iuramento firmanda.* Quartò extendere etiam, si fiat contractus super re immobili sine decreto. ita tenet gloss. ordinar. in *dict. authent. sacramenta puberum.* in *glos. 3.* & ibi Azo in *summa*, Odofred. Bart. Bald. gloss. ord. in *l. 1. eiusdem tituli.* gloss. ordin. in *dict. cap. 1. §. item sacramenta.* Rodofred. in *libellis suis.* in *Rubric. constitutio Imperatoris Frederici. 8. col.* Quintò extendere etiam, si talis minor non sit certioratus de beneficio restitutionis sibi competentis: quia iuramentum adhibitum, & interpositum super aliquo facto, vel negotio, extenditur ad omne illud, quod ab eo dependet. argum. textus in *l. si duo. §. si quis iurauerit. ff. de iureiurand. text. in l. sub pretextu. C. de transactio. text. in c. ex rescript. de iureiur.* ita tenet Bart. in *dict. authent. sacramenta puberum. 2. col. num. 16.* & ibi Odofr. *fin. col. & quest.* Paul. de Castr. *fin. col. & quest.* Iaf. 13. col. nu. 54. qui dicit, hanc esse comm. opin. idem Bart. in *l. sciendum. infra isto tit. 3. col. num. 8.* & ibi Angel. & alij Dd. idem Bart. in *l. si duo patroni. §. idem Iulianus. ff. de iureiur.* Bald. in *l. 1. C. de rebus creditis. si. col. & quest.* Io. And. Arch. & com. Cano.

Anton. Gomez, Tom. II.

in *cap. 2. de pact. in 6.* Sextò extendere, ut procedat, & habeat locum etiam in remissione, & liberatione, quando minor liberet tutorem, curatorem, vel alium debitorem à debito, vel obligatione, gloss. est singul. & vnica in iure, in *l. 3. §. 1. ff. de contraria & utili actione tutela,* & ibi notat & commendat Dynus, Bartol. Alber. Bald. in *d. authent. sacramenta puberum.* & illam gloss. ad hoc reputat singularem, & vnica Bald. in *Rubric. extra de iureiur.* Iaf. in *l. si vnus. §. pactus ne peteret. ff. de pact. 9. col.* Ioan. de Imol. in *l. Pomponius. §. si is qui precario. ff. de acqui. possess.* & similis gloss. est in *d. cap. 1. §. item sacramenta, in gl. 2.* & ibi Doct. & facit bene text. in *c. 2. de pact. in 6.* Septimò extendere, modò minor iuret per se, modò constituat procuratorem ad contrahendum & iurandum pro eo, dum tamen fuit speciale mandatum, ita gloss. ord. in *d. c. 1. §. item sacramenta.* Octauò extendere, ut procedat, & habeat locum etiam in iudiciis, quia in eis quasi contrahitur. ita gloss. ord. in *d. authent. sacramenta puberum.* & ibi comm. Doct.

Quæro tamen pro perfecta declaratione materia, an talis contractus iuratus, & eius virtus, & effectus transeat ad hæredes tam actiue quàm passiuè? & breuiter, & resolutiuè dico, quod sic, quia iuramentum in eo interpositum confirmat ipsum contractum: & sicut contractus de sui natura est perpetuus, & transitorius ad hæredes, ut in *l. si pactum. ff. de probat. cum similibus*, ita virtus & effectus iuramenti in eo interpositi, & per consequens transit ad hæredes, & contra hæredes, & licet iuramentum & vinculum eius sit merè personale, ut in *cap. veritatis. de iureiur.* & ibi notant & commendant Inno. & comm. alij Doctor. tamen illud procedit & debet intelligi, quoad vinculum iuramenti, & peritium, quia si ipse principaliter contrahens contraueniat, erat peritius: tamen eius hæres licet contraueniat, non erat peritius, sed contractus bene remanet firmus, & validus. & ita debet intelligi textus in *dicta authent. sacramenta puberum*, & omnia iurâ Canonica, & ciuilia loquentia de actu, vel contractu, in quo interponitur iuramentum pro eius firmitate, & validitate, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bartolus in *l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. 3. column. in fin.* & ibi Paul. de Castr. 2. colum. num. 5. Bald. in *authent. sacramenta puberum. C. si aduersus vendit. fin. col.* & ibi Paul. de Cast. 2. col. num. 5. Sal. pen. colum. nu. 26. Cor. in *repet. l. illius autem. 40. col. n. 140.* Bald. in *l. fin. C. de pact. 4. col. num. 16.* idem Bald. in *l. si quis. §. illud. C. de inoffic. testamen.* Sal. notabiliter in *l. pactum quod dotali. C. de pact. fin. col. & quest.* Angel. de Pe. in *l. qui superstitis. ff. de acquirend. hered.* & ibi notabiliter Io. de Imol. *fin. col.* Rom. *fin. col. num. 9.* Cum. 2. col. Bald. singul. & melius quàm alibi, in *repet. l. 2. de iureiur. 27. column. vers. sed nunquid mortuo iurante; & c.* Ant. in *cap. cum contingat, de iureiur. 5. col.* & ibi notanter Abb. 6. col. n. 18. & ibi etiam plenè Io. de Imo. 6. col. n. 5. Dom. in *cap. quamvis pactum; de pact. in 6. 2. col.* & ibi alij Dd. idem Dominicus in *cap. licet mulieres, de iureiur. eo. libr. 2. col. n. 7.* & ibi Anchar. 1. col. & 9. Phi. Franc. 1. col. & 1. not. & est vera & comm. opi. à qua non est recedendum in iudicando & consulendo, licet Io.

El Faber

Faber in §. 1. *Instit. quibus alie. licet vel non. fin. col. teneat contrarium*, & ibi Iaf. in *addit. ad Christo. fin. colum.* idem Iaf. in §. *fi. Instit. de here. quali. & disse. fin. col.* idem Iaf. in *d. authent. sacramenta puberum. 8. col. vers. sed ego.*

20 Item quæro, si minor sit læsus enormiter in actu, vel contractu, & iuravit, an possit illum rescindere virtute restitutionis, vel quouis alio remedio? & videtur quod sic. Primò, quia tali casu præsumitur dolus, vel saltem interuenit re ipsa. arg. text. cum materia, in *l. si quis cum aliter, infra isto tit.* & in *l. 2. §. circa. ff. de dol. except.* & in *l. omnes. §. Lucius. ff. que in frau. cred.* sed iura Canonica, & ciuilia disponunt, quod contractus in quo interuenit dolus, vel metus, non firmetur iuramento, ergo, &c. Secundò, quia iuramentum interpositum in aliquo actu, vel contractu, habet tacitam conditionem, vt reguletur, & intelligatur secundum naturam & qualitatem eius, quando deficit voluntas, & consensus iurantis. textus est singularis in iure in *l. fin. C. de non numo. pec.* & ibi comm. Dd. & iste eius verus sensus, & intellectus, & illum text. ad hoc reputat singularem Bald. in *c. que in Ecclesiarum, de constit. 5. col.* & reputat vnicum Iaf. in *l. qui pecuniam. si cert. pet.* sed voluntas & consensus minoris non potest considerari in tam enormi læsione, ego non firmetur iuramento, & istud est quod voluit gl. notab. & ord. licet non alleget illum text. in *l. 3. C. plus valere, quod agitur*, quam commendat Bald. in *l. 1. C. de ope. libe.* & reputat singularem Iaf. in *l. nemo potest. ff. de legat. 1.* & in expresso istam sententiam & conclusionem, licet non sic fundatam, tenet Anton. de But. in *cap. cum contingat. de iureiur. 7. col. vers. quartus casus*, & ibi alij Dd. Anc. in *regula accessorium, de reg. iur. in 6. 5. col. in medio.* Dominicus in *cap. quamuis pactum, de pact. in 6. pen. col. in fin.* Alex. in *l. stipulatio hoc modo concepta, infra isto tit. 3. colum. num. 10.* Sed his non obstantibus contrarium videtur verius, quia dispositio generalis, & iuramentum in ea interpositum extenditur ad omnia illa, quæ sub illa generalitate possunt comprehendi: ita probat text. in *l. sub prætectu. la. 2. C. de transact.* & ibi notat Paul. & commun. Dd. text. in *l. tres fratres. ff. de pact. text. in l. si quis rationes. ff. de lib. leg. text. in l. quidam decedens. ff. de admin. tut. textus in l. 1. §. sed videndum. ff. de succ. edi.* ergo minor, qui iuravit simpliciter non venire contra contractum, intelligatur ratione cuiuslibet læsionis, vel ex alia qualibet causa, ex qua posset contractum rescindere, & in terminis ita tenet Iac. de S. Georg. in *dict. authent. sacramenta puberum. C. si aduers. ven. fin. q.* post alios Doctores. Sed pro concordia potest dici, quod si minor est læsus ultra dimidiam iusti pretij, possit restitui, & habeat locum prima opinio, & eius ratio: si verò læsio non excedit dimidiam iusti pretij, & tunc habeat locum secunda opinio, & eius ratio, & in effectu istam concordiam, & distinctionem ponit magistraliter Bart. in *dict. authent. sacramenta puberum. 2. colum. numero 14.* & ibi communiter Doctores, præcipue Corn. 30. col. num. 84. & istud est quod voluit gl. ord. in *l. 2. eod. tit. de resc. ven.* & ibi Odofr. Bart. Bald. Salyc. & commun. Dd. tenet etiam Abbas, Panor. in *c. cum contingat. de iureiur. 14. col.*

num. 22. & ibi singul. Ioan. de Imol. 47. colum. num. 9. & ante eos Hostien. 2. col. in fin. Rofred. in *libellis suis in Rubric. de actione ciuili quanto minoris num. 26.* idem Rofred. in *Rubric. constitutio Frederici Imperatoris.* quam ponit inter Senatusconsult. 7. col. num. 15.

Ex quibus notabiliter infero, quod si filius, vel filia, renunciauit cum iuramento futuræ successionis paternæ, vel maternæ aliquo pretio sibi dato, vel promisso, & sit deceptus ultra dimidiam iusti pretij, quia opulentam hæreditatem pro modico dimisit, potest agere remedio legis 2. C. de rescind. modò talis filius vel filia sit maior, modò minor, quia de iure talis renunciatio futuræ successionis non valebat, vt in *l. pactum dotale. C. de pact. & in l. pactum, quod dotali. C. de collat.* cum similib. tamen hoc valet cum iuramento, vt in *l. quamuis pactum, de pactis in 6.* & tale iuramentum principaliter interponitur ad validitatem actus, qui per se erat inualidus de iure: quia fiebat super hæreditate, & iure de futuro, & intentio iuris, & partis est confirmare actum vel contractum iuramento respectu prædictæ causæ, & inualiditatis, non verò alia ratione, ergo si ultra hoc interueniat deceptio ultra dimidiam iusti pretij, bene poterit agere remedio prædictæ l. 2. Cod. de rescind. vend. quia virtus iuramenti non extenditur ad illud per supradicta.

Secundò infero, quod si mulier vendat fundum talem cum iuramento, & sit decepta ultra dimidiam iusti pretij, quod potest agere remedio prædictæ l. 2. Cod. de rescind. vend. quia iuramentum ab ea interpositum tantum operatur validitatem contractus super dotali, quia aliàs erat de iure inualidatus, per totum titulum. ff. de fundo dotali.

Tertiò infero, quod si in prædictis casibus contineatur in iuramento, quod non possit quis venire contra actum, vel contractum, etiam ratione enormissimæ læsionis, vel alia quauis causa, non poterit annullari, vel rescindi contractus remedio dictæ leg. 2. Cod. de rescind. vend. nec alio quouis remedio, & ideo contractantes, & tabelliones in hoc habent esse cauti, vt secundum eorum intentionem verba ponantur.

Quartò infero, quod si actus vel contractus minorum, vel renunciantis, vel mulieris coniugatæ, vel alterius personæ fiat ex causa lucratiua donationis cum iuramento indistinctè non porit rescindi.

Item quæro, an minor vel ille qui iuravit super aliquo actu vel contractu, possit petere relaxationem iuramenti à superiore, & actum, vel contractum reuocare? & breuiter, & resolutiuè dico quod si actus vel contractus semel remansit validus, perfectus, & consummatus per iuramenti interpositionem, vt in *authent. sacramenta puberum. Cod. si aduers. vendit.* & in *capit. cum contingat. de iureiuran.* & in *capit. quamuis pactum, de pactis in 6.* cum similibus, absolutio, & relaxatio iuramenti tantum operatur, vt contraueniens non sit periurus, quoad effectum agendi, & sine timore periurij possit litem mouere, non tamen annullat contractum, nec tollit vires, & effectus eius, quia iam semel ex eo fuit ius quæsitum parti, quod

quod per superiorem tolli non potest : si verò actus, vel contractus est talis qui non firmatur iuramento, sed solum iurans astringitur non venire contra, ratione periurij, vt in eo, qui iurat soluere vsuras, vel non venire contra pactum legis commissoriae, quod est reprobatum in pignoribus, tunc absolutio, vel relaxatio iuramenti indistinctè prodest, & operatur vt agendo non sit periurus. Item etiam quòd possit rescindere actum, vel contractum iuratum, quia semper fuit nullus, & non fuit confirmatus iuramento, & in expresso istam sententiam & resolutionem ponit Abbas in *c. cum contingat, de iureiur.* 7. column. numer. 9. reputans esse valde notabile, & perpetuò mente tenendum. & ibi Cardin. in *fin. colum. & quest.* idem Abbas in *c. 1. eod. tit. 5. in fin. cum sequenti.* & ibi Felin. 8. column. numer. 26. Paul. de Castr. in *auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit.* 3. column. numer. 9. & ibi Moderni. Bald. in *l. hac scriptura. ff. de cond. & demonstr.* & ibi notabiliter Socin. Angel. de Perus. in *leg. si quis pro eo. ff. de fideiuss.* 2. colum. num. 9. idem Angelus in *consil.* 160. 3. colum.

22 Item etiam, quis sit competens iudex super actu vel contractu in quo est interpositum iuramentum, an iudex, Laicus, vel Ecclesiasticus? & breuiter & resolutiuè dico, quòd vterque est iudex competens, & potest cognoscere de causa, quia virtute iuramenti causa est mixti fori. textus est formalis, & expressus in *c. fin. de foro compet.* & ibi gloss. ordin. & commun. Dd. quòd intellige viuente eo qui iurauit: secus verò eo mortuo, quia tunc licet virtus iuramenti confirmatiua contractus transeat ad hæredes, tamen vinculum iuramenti quoad periurium est merè personale, & non transit ad hæredes, & per consequens hæres ipsius iurantis non potest conueniri coram iudice Ecclesiastico. Ita tenent & declarant commun. Doctores. in *d. cap. fin. de foro compet.* idem Abbas in *cap. cum sit generale. de foro compet.* 8. colum. num. 21. & 22. Et ex hac causa leges regales prohibent iuramentum interponi à partibus super contractibus, ne causæ & lites trahantur ad forum Ecclesiasticum, & diminuatur iurisdictio secularis, vt in *l. 6. tit. 1. lib. 2. ordinamenti.* & si quæras an talis lex, & dispositio potuit fieri à nostris Regibus, vel aliis dominis temporalibus, cum videatur tendere contra libertatem Ecclesiasticam? vide Abbatem, & Doctores. in *cap. si diligenti. de foro compet.* & in *cap. cum contingat. de iureiur.* num. 38. Bald. & communiter Doctores. in *leg. iurisgentium. §. si paciscar. ff. de pact.* gloss. & commun. Doctores. in *leg. adigere. vers. si. ff. de iure patron.* Bald. & alij Doctores. in *authent. cassa & irrita. Cod. de sacrosanct. Eccles.* Bartol. & Moderni, in *authent. sacramenta puberum. Cod. si aduers. vend.* & posito, quòd valeat, debet intelligi in contractibus, qui de per se valent sine iuramento: secus verò in contractibus in quibus pro eorum validitate, & firmitate requiritur iuramentum, vt in contractu minorum, & similibus, quia tunc bene potest interponi etiam stante illa lege. ita singulariter tenet, & concludit Doctor Segura in *repet. l. 2. §. si vir uxori. ff. de acq. possess.* 50. col. vbi bene fundat, & idem disponit hodie pragmatica fol. 199.

Anton. Gomez, Tom. II.

Item quæro, si minor promisit aliquid, & se obligauit sine causa, & iurauit, an teneatur efficaciter soluere, & an tale iuramentum confirmet contractum? & breuiter dico, & teneo, quòd non. Primò quia de iure communi talis promissio, vel obligatio in effectu non valet, proposita exceptione ex eo, quòd in tali promissore præsumitur error, & non consensus, & per consequens deficit fundamentum, & substantia contractus & obligationis: argument. textus in *l. 2. §. circa. ff. de doli except.* & ibi commun. opin. Secundò, quia iuramentum debet continere tria essentialia, iudicium, & veritatem, & iustitiam, vt in *cap. & si Christus. de iureiurand. cum similibus.* quæ omnia isto casu cessant, & in terminis istam sententiam, & conclusionem tenet Rosfred. in libellis suis in *rubr. constitutio Friderici Imperatoris.* 9. colum. numer. 22: Bald. in *l. 2. ff. de iureiur.* 30. colum. idem Bald. in *rubr. C. de rerum permut.* 2. colum. num. 4. quòd est sing.

Item generaliter quæro, an & quando contractus nullus, & inualidus firmetur iuramento? In quo notabili, & quotidiano articulo magistraliter, & resolutiuè dico sic: quòd aliquando & primò contractus annullatur, quia est contra bonos mores, & tunc non firmatur iuramento. text. est in *cap. non est obligatorium. de reg. iur.* in 6. & ibi gloss. ord Dynus, Bart. in *l. si quis pro eo. ff. de fideiuss.* 3. colum. & ibi alij Dd. Bald. Paul. in *l. pacta que contra. C. de pact.* Ang. in *cap. cum contingat. de iureiur.* 2. colum. n. 8. & ibi Imo: 23. colu. num. 32. & commun. Cano. Confirmatur, quia iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis. text. est in *c. inter cetera. 22. q. 4. tex. in c. quanto. de iureiur.* & ibi Doct. Ex quo inferitur, quòd si quis promittat maleficium committere, vel pecuniam, vel rem, vt fiat vel non fiat, talis promissio non valet, nec firmatur iuramento. text. est in *l. generaliter. infra isto tit. text. in l. si plagij. eod. tit.* textus in *l. iurisgentium. §. si ob maleficium. ff. de pact. cum similibus.*

Item inferitur, quòd si quis renunciauit alteri dolum futurum, non valet remissio, nec obligatur iuramento, quia inuitaretur ad delinquendum. textus est in *leg. si vnus. §. illud. ff. de pact.* text. in *l. conuenire. ff. de pact. dotal.* Item inferitur, quòd pactum de succedendo non firmatur iuramento, quia inducit votum captandæ mortis. text. est in *l. fin. Cod. de pact.* & ibi commun. Doctores.

Item inferitur, quòd donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum, non firmatur iuramento, quia aufert liberam testandi facultatem. text. est cum materia in *l. stipulatio hoc modo concepta. infra isto tit.* Item inferitur, quòd pactum per quòd tollitur libertas matrimonij, non firmatur iuramento. argum. text. cum materia, in *l. Titia. infra isto tit.* & in *cap. gemma. de sponsal.* & in expresso istam doctrinam, & resolutionem tenet Bartol. in *dict. leg. si quis pro eo. ff. de fideiuss.* colum. 3. vers. & ibi commun. Doctores. Aliquando & secundò annullatur contractus fauore publicæ vtilitatis principaliter, & non firmatur iuramento, quia pacto priuatorum iuri publico derogari non potest. text. est cum exemplo in *l. iurisgentium. §. si paciscar. ff. de pactis.* & ibi commun. Doct. text. in *cap. si diligenti.*

Ll 2 de

de foro competen. text. in l. sanatus. ff. de contrahen. emption. text. in l. cetera. ff. de legat. 1. text. in l. 2. C. de agris. & censib. lib. 1. & in expresso ita tenet Bart. in dict. l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. 3. colum. & ibi Doct. & latè Imol. in cap. cum contingat. de iureiur. 27. colum. num. 36. Ex quo infero singulariter, quod hodie in nostro regno nobilis non possit renunciare etiam cum iuramento suo priuilegio, quod habet, nec possit pro debito pecuniario incarcerari, quia est consensus toti generi nobilitatis, & eius contemplatione & favore: & probat etiam text. in l. alia. §. eleganter. ff. solut. matrim. & ibi Doctores Aliquando, & tertio annullatur contractus ratione rei, vel materiae, super qua interponitur, in qua non est commercium, & tunc non firmatur iuramento, quia videtur continere impossibile de facto, vel de iure. argum. text. in l. inter stipulantem. §. sacram. infra isto tit. text. in l. apud Iulianum. §. fin. de legat. 1. per quæ iura ita tenet Bart. in d. l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. fin. colum. & ibi communiter Doctores. tenet etiam Abbas in cap. cum contingat. de iureiur. 20. colum. numer. 29. & ibi communiter Canonistæ, Bald. in l. 2. ff. de iureiurand. 45. colum. Aliquando, & quarto annullatur contractus odio creditoris, ut pactum legis commissoriae in pignoribus, promissio usurarum, mutuum factum filiofamilias, vel similis contractus, & non firmatur iuramento, sed debitor, & promissor virtute iuramenti obligatur ad obseruantiam eius, & de facto tenetur soluere, & statim remanet liberatus à iuramento, & potest rem vel pecuniam solutam repetere per conditionem sine causa, quia turpiter, & sine causa est apud eum. text. est in cap. significante, de pignoribus. & ibi commun. Dd. text. in c. debitores, de iureiur. & ibi etiam Doctores, & per illa iura tenet Bartol. in l. si quis pro eo. ff. de fideiussor. 4. colum. & ibi alij Doctores. idem Bartol. in l. Seius & Agerius. ff. ad legem Falcid. Aliquando, & quinto annullatur actus, vel contractus ratione sollemnitatis omisæ, ut in testamento, in quo deficit legitimus numerus testium, vel in stipulatione, in qua deficit interrogatio, vel deficiunt alia pro forma, & sollemnitate à iure requisita, & tunc non firmatur iuramento, quia talis sollemnitas est inducta propter publicam utilitatem, quæ non potest voluntate & consensu partium tolli, & reuocari. argum. textus in l. ius publicum. ff. de pactis. text. in l. nemo potest. ff. de legat. 1. cum similibus. quod notabiliter intellige, ut non valeat tanquam testamentum, vel stipulatio sollemnis, sed si contineat sollemnitatem, per quam possit valere, ut codicillus, vel pactum, vel pollicitatio, valebit illo modo, quia iuramentum interpositum super aliquo actu, contractu, vel testamento, habet maximum effectum, ut valeat modo, quo possit de iure valere, textus est singularis, & vnicus in l. cum pater. §. filius matrem. ff. de leg. 2. quem ibi ad hoc notat & commendat Bartol. & communiter Doctores, & reputat singularitatem, & vnicum Bald. & Imola, & istam sententiam & conclusionem ponit Bart. in dict. l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. penultim. colum. & ibi commun. Doctores. Abb. in cap. cum contingat. de iureiur. 20. colum. num. 25. & ibi commun. Dd. Aliquando, & sexto annullatur actus

vel contractus favore alicuius personæ principaliter propter fragilitatem ætatis, vel sexus, vel propter alias subditorum utilitates, licet secundario fiat favore publicæ utilitatis, & tunc bene firmatur iuramento: quia ista est regula, & conclusio generica in ista materia, quod iuramentum, quod non est contra bonos mores, nec contra publicam utilitatem principaliter, nec vergit in dispendium salutis æternæ, nec in præiudicium tertij, sed solius iurantis, debet seruari. *** rebus est præferenda, ut in c. 1. & per totum. 2. 2. quest. 4. & in cap. si verò. de iureiurando, cum similibus. Ex quo inferitur, quod si minor iurat contractum, non potest illum rescindere remedio nullitatis, nec beneficio restitutionis in integrum, textus est cum materia in authent. sacramenta puerum. C. si aduers. vendit. & supra latè dictum est.

Secundò inferitur, quod si mulier vendat aut alienet rem dotalem cum iuramento, non potest contractum reuocare, nec aliquo remedio rescindere, textus est in c. cum contingat, de iureiur. textus in capit. licet mulieres. eodem tit. lib. 6.

Hoc in loco Editio Venetiana deficiebat, cui propter angustiam temperis. auctori non potuit

Tertio inferitur, quod si quis renuntiet future successioni cum iuramento, valet, & tenet talis renunciatio, & firmatur iuramento, text. in c. quamuis pactum. de pactis in 6. in 2. d. 1. 1. 1.

Quarto inferitur, quod licet mulier non possit esse fideiussor, ut in tit. ff. & Cod. ad Velleian. tamen bene obligatur cum iuramento: text. est not. & express. in cap. ex rescripto. de iureiurando.

Quinto inferitur, quod licet donatio inter maritum & uxorem non valeat, ut per totum. ff. & C. de donatione inter virum & uxorem, tamen firmatur iuramento, ita tenet Bart. in d. l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. fin. col. & ibi commun. Dd. idem Bart. in l. Seius & Agerius. ff. ad leg. Falc. fin. quest. & ibi etiam Doctores, Abbas, Panormit. & commun. Canonistæ in c. fin. de donatione inter virum & uxorem. Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in rubrica, de donatione inter virum & uxorem. fin. quest. 10. Gardin. in clement. 1. §. porro de iureiurando. §. questio. Angel. de Peru. in l. penult. §. mulier. ff. soluta. matrimonio. Paulus de Castro in l. pacta qua contra. C. de pactis. Alexand. in consil. & secundò volumine.

Sextò inferitur, quod licet donatio inter patrem, & filium non valeat, ut in l. 2. C. de inoffia. donation. & in l. donationes quas parentes. C. de donationibus inter virum & uxorem, cum similibus: tamen firmatur iuramento, ita Bald. in l. final. C. de usucapion. pro donatione. fin. colum. penult. quest. idem Bald. in repet. l. 2. ff. de iureiurando. 4. 4. colum. Alexand. in l. si donat. Cod. de collat. lal. in l. frater à fratre. ff. de conditione indebiti. 2. lectura, penultima colum. Doctores Segura in repet. l. 1. §. si vir uxori. ff. de acquirenda possessione. 3. sol. 4. colum.

Septimò inferitur, quod licet donatio ultra quingentos solidos non valeat sine inscriptione, ut in l. sancimus. Cod. de donat. tamen bene firmatur iuramento. ita not. Ioan. Andr. in addit. Specul. in tit. de instrument. editio. §. porro versicul.

27

20. 02. 17. 4. 0. 62.

versic. fin. 1. colum. Abbas in cap. cum contingat, de iureiur. 12. col. numer. 17. & ibi latè Imola n. 90. & ibi alij Dd.

Octauò infertur, quod licet promissio arrarum non possit valere in isto regno ultra decimam partem bonorum, vt in *l. 1. & per totum tit. 2. lib. 3. fol. 100.* & in *l. 50. in legib. Tauri.* tamen bene firmatur iuramento. ita gloss. ord. in *l. 4. titul. 2. libr. 3. fol. 100. Pal. Ru. in repet. fol. 14. 2. col.*

Nonò infertur, quod licet hodie donatio omnium bonorum presentium non valeat, vt in *leg. 69. in legib. Tauri.* tamen firmatur iuramento, ita dixi, & probaui in *dd. Legib. Tauri.*

Decimò infertur, quod licet pactum vel transactio super alimentis de futuro debitis ex vltima voluntate non valeat, vt in *leg. cum hi. ff. de transact.* tamen bene confirmatur iuramento. ita Bart. in *dict. leg. si quis pro eo. ff. de fideiuss. fin. colum.* & alij Doctor. Abbas in *dict. cap. cum contingat. de iureiur. 21. colum. num. 30.* & ibi Imol. *num. 95.* Alexand. in *leg. qui Romæ. §. duo fratres. 30. colum. infra isto titul.* Ias. qui bene loquitur in *leg. de alimentis. Cod. de transact. 2. colum. num. 3.* Iuxta prædicta tamen pro complemento huius materiæ vtiliter, & necessariò quæro, si mulier vendat vel alienet rem dotalem cum iuramento ad instantiam, & requisitionem mariti, vel filius iussu & contemplatione patris renunciât futuræ successioni paternæ vel maternæ, talis cõtractus valeat & teneat, vel dicatur factus metu reuerentiali, & sit sufficiens ad rescissionem contractus, & iuramenti tanquam metu interueniente, & videtur, quod sic. Primò per text. in *l. 1. §. que oneranda. ff. quærum rerum actio non detur.* vbi probatur quod metus reuerentialis, quam habet vxor respectu mariti, vel filius respectu patris, vel libertus respectu patroni est sufficiens ad rescissionem actus, vel contractus, & ibi expressè tenet & commendat gloss. ordin. in verbo, *bellissimè.* & ibi Oldrad. Alber. Bart. antiqui, & ad hoc illam gloss. iuncto text. reputat singularem, & vnicam Rainerius in *leg. penultim. ff. de furtis.* notat etiam & commendat Bald. in *leg. pactum. C. de collat. 2. colum. 1. q.* idem Bald. in *l. 1. C. de bonis maternis. 3. col.* idem Bald. in *l. si sine. C. ad Velleian. 1. colum. & 2. q.* Secundò facit text. notabilis in *l. pen. ff. de furtis.* vbi habetur, quod si quis tempore furti sibi commissi tacuit ex nimia reuerentia, non videtur consentire, sed agere actione competenti ad rem recuperandam, & ad hoc notant & commendant ibi comm. Doct. & illum text. ad hoc summè notat & commendat Bald. in *ca. 1. §. item sacramento, de pace tenenda, & iuramento firmanda in vsib. 2. col. num. 7.*

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, & conclusionem: imò, quod talis contractus valeat, & teneat, & metus reuerentialis non sufficiat ad rescissionem eius. Primò, quia talis metus non dicitur ita grauis, vt cadat in constantem virum, prout de iure requiritur ad rescissionem actus, vel contractus, argum. text. in *l. metum. la. 2. ff. quod metus causa.* textus in *l. si per vim. C. cod. tit.* text. in *l. si donationis. cod. tit.* text. in *l. 2. §. si. ff. ex quibus caus.*

Anton. Gomez, Tom. II.

mat. text. in l. si quis ab alio. ff. de re iud. text. in l. vani timoris. ff. de re iud. text. expressior cæteris in l. interpositas. C. de transact. Cuius verba sunt: Nec tamen quilibet metus ad rescindenda ea, quæ consensu terminata sunt, sufficit, sed talem metum probare oportet, qui salutis periculum, vel corporis cruciatum contineat. text. in *c. cum dilectus, quod met. cau.* & vtrobiq; commun. Doctor. & idem est in dolo adhibito super aliquo actu, vel contractu, quia ad hoc, vt per eum rescindatur, requiritur quod sit talis, qui prudentissimum falleret. argument. prædictorum iurium, & in terminis ita tenet, & declarat Innoc. in *cap. cum dilectus. quod met. caus. 2. col.* Bald. in *rub. Cod. de rescind. vend. Ias. vbi valde commen. in d. l. interpositas. C. de transact. 2. col. num. 4.*

Secundò, & in specie pro hac sentent. & conclus. facit text. formalis, & expressus in *c. cum contingat. de iureiur.* & in *c. licet mulieres. cod. tit. lib. 6.* vbi disponitur, quod talis contractus factus per mulierem super re dotali cum iuramento valet, & tenet. text. in *cap. quamuis pactum. de pactis in 6.* vbi habetur, quod filius vel filia potest cum iuramento renunciare successioni patris vel matris, fauore, & contemplatione eorum, text. in *l. pactum, quod dotali. C. de pact. text. in l. pactum. C. de collat. text. in l. fideiussor. §. pater. ff. de pignor. textus in l. 1. Cod. de filiosamil. minor. text. not. & melior in *l. final. Cod. qui & aduers. quos.* vbi habetur, quod valet, & tenet contractus inter patrem & filium, adedò quod non competit restitutio, quia non præsumitur læsio. textus in *l. patre. ff. de ritu nuptiarum.* quod intellige præterquam, si cum prædicto metu reuerentiali interueniant minæ, vel verbera: quia tunc bene sufficit ad rescissionem actus, vel contractus. argum. text. in *l. ad inuidiam. C. quod metus caus.* textus nota. in *l. si donationis. cod. titul.* ibi, *vel capitales minas pertimescendo.* quorum qualitas cum non sit à iure determinata, debet relinqui iudicis arbitrio. arg. text. in *l. metum. ff. ex quibus caus. maior. ibi, sed huius rei disquisitio iudicis est.**